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1,6%  de la surface du Grand-Est

1,8%  de la population du Grand-Est

Ce document présente de manière synthétique les
chiffres du territoire se rapportant aux
thématiques Climat - Air - Energie, les objectifs
régionaux à atteindre donnés par le SRADDET
ainsi que le diagramme de flux « production -
consommation » du territoire.

Les PCAET et autres plans locaux
comportant les thématiques
Climat-Air-Energie doivent
prendre en compte les objectifs
et être compatibles avec les
règles du SRADDET (code env.
R229-55) ainsi qu’avec les
objectifs nationaux (SNBC
révisée notamment).

A cet effet, le graphique ci-contre
présente ces différents objectifs
à atteindre en 2030 et 2050,
ainsi que la position du territoire
en 2022 par rapport à ces
objectifs.

 Référence SCOT en 2022 Obj. 2030 Obj. 2050

Emissions de Gaz à
Effet de Serre

1990
-27%

-54%
-77%

Consommation
énergetique finale

2012
-9%

-29%
-55%

Part d’énergies
renouvelables dans la
conso. finale d'énergie

17%

41%
100%

Émissions de PM2,5

2005
-42%

-56%
-81%

Émissions de NOx

2005
-61%

-72%
-82%

Émissions de SO2

2005
-67%

-84%
-95%

Émissions de COVNM

2005
-31%

-56%
-71%

Émissions de NH3

2005
-3%

-14%
-23%

Source ATMO Grand Est - Invent'Air v2024 Version du 05/09/2024

Principaux objectifs régionaux



Emissions de GES par secteurs en 2022

643 ktCO2e

Industrie (32%)

Résidentiel (15%)

Tertiaire (8%)

Transports (25%)

Agriculture (17%)

Autres transports (0%)

Branche énergie (0%)

Déchets (1%)

Evolution des émissions de GES (ktCO2e)

2005

1047

2010

834

2012

780

2014

748

2015

757

2016

767

2017

771

2018

751

2019

753

2020

674

2021

730

2022

6431990

877

2030

403

Emissions par habitant en 2022

7,22 6,59

Mon territoire
tCO2e tCO2e

L’exposition à la pollution de l’air à long
terme (chronique) comme à court terme
(lors de pics de pollution) a des impacts
importants sur la santé, en particulier pour
les personnes vulnérables ou sensibles. En
France, la pollution de l’air extérieur réduit
l’espérance de vie de 9 à 15 mois environ.
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Emissions de gaz à effet de serre (GES)

Afin de déterminer l’impact de l’ensemble des GES sur les changements climatiques, un indicateur, le
Pouvoir de Réchauffement Global (PRG), a été défini. Il est calculé au moyen des pouvoirs de
réchauffement respectifs de chacun des GES et s’exprime en équivalent CO2 (CO2e).

Emissions de polluants atmosphériques

Emissions des 3 principaux secteurs émetteurs par polluants atmosphériques en 2022

Ammoniac NH3 Oxydes d'azote NOx Particules PM2.5 Particules PM10

93% 5% 1% 36% 24% 20% 82% 7% 5% 65% 22% 6%

Evolution des émissions des polluants atmosphériques (en tonnes)
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Consommation d'énergie finale...
...par secteurs en 2022

3065 GWh

Industrie (35%)

Résidentiel (31%)

Tertiaire (11%)

Transports (21%)

Agriculture (2%)

Autres transports (0%)

Branche énergie (0%)

Déchets (1%)

...répartie par type d'énergie en 2022

3065 GWh

Electricité (24%)

Gaz naturel (22%)

Produits pétroliers (28%)

Combustibles minéraux solides (10%)

Bois-énergie (EnR) (8%)

Autre EnR (6%)

Autre non EnR (0%)

Chaleur et froid issus de réseaux (1%)

Evolution de la consommation d'énergie finale à
climat réel (GWh)

2012

3376

2014

3220

2015

3330

2016

3412

2017

3430

2018

3324

2019

3380

2020

3059 2021

3402

2022

3065

2030

2397

Production d'énergie renouvelable...
...par filière en 2022

533 GWh

Hydraulique (1%)

Géothermie (chaleur) (2%)

Géothermie très haute énergie (0%)

Solaire thermique (0%)

Agrocarburants (0%)

Eolien (5%)

Incinération déchets - part EnR (0%)

Solaire photovoltaïque (6%)

Cultures énergétiques (0%)

Biogaz (4%)

PACs aérothermiques (18%)

Bois-énergie (EnR) (65%)

L’atteinte des objectifs nationaux doit combiner une
réduction de la consommation d’énergie avec le
développement de la production d‘énergie
renouvelable.

Evolution de la production d'énergie
renouvelable (GWh)

2005

290

2010

426

2012

434

2014

452
2015

498

2016

536

2017

507

2018

473

2019

478

2020

479

2021

521

2022

533

Facture énergétique du territoire en 2022 
en millions d'€

Dépense totale Recette totale Facture nette globale

372

31

340

La facture énergétique nette territoriale est
constituée de la différence entre les
dépenses énergétiques d’un territoire (le
solde annuel des achats d’énergie finale
consommée sur le territoire, tous secteurs
confondus) et ses recettes (les ventes
d’énergies renouvelables produites sur le
territoire).

Facture énergétique
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Le diagramme de flux est
un diagramme dans lequel
la largeur des flèches est
proportionnelle au flux
représenté. Il permet de
visualiser les transferts
énergétiques à l’échelle du
territoire ; il intègre les flux
d’énergie produits et
consommés par type
d’énergie en indiquant les
pertes quand cela est
possible. En sus, sont
ajoutés à droite les
émissions de GES par
secteur du territoire

Avec le soutien de Diffusion libre pour une réutilisation ultérieure des données dans les conditions de la licence ODbL v1.0 : 

Licence ouverte de réutilisation d’informations (partage, création et adaptation) en mentionnant la paternité 

(« Source ATMO Grand Est Invent’Air V2024 »).

ATMO Grand Est peut rediffuser ce document à d’autres destinataires. https://observatoire.atmo-grandest.eu

https://observatoire.atmo-grandest.eu

